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نفت زیر بار کاهش اندک قیمت رفت

قیمت نفت در آخرین روز معاملاتی هفته  در روز جمعه معاملات پرنوسان را با 
کاهش اندکی به پایان برد اما نخستین رشد هفتگی در دو ماه گذشته را به ثبت 
رساند.به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت با شش سنت معادل ۰.۰۸ 
درصد کاهش، در ۷۶ دلار و ۵۵ سنت در هر بشکه بسته شد. بهای معاملات 
وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۱۵ سنت معادل ۰.۲۱ درصد کاهش، در ۷۱ 
دلار و ۴۳ سنت در هر بشکه بسته شد.قیمت نفت پس از این که نظرسنجی 
تولیدی بانک فدرال رزرو نیویورک، سومین کاهش ماهانه سفارش های جدید را 
نشان داد که می تواند نشانه ای از کاهش تقاضا برای نفت در سال آینده باشد، 
در ابتدای معاملات کاهش پیدا کرد.فیلیپ فلاین، تحلیلگر گروه پرایس فیوچرز 
گفت: آنچه که باعث آغاز کاهش قیمت نفت شد، افت چشمگیر آمار تولید 
نیویورک بود. به نظر می رسد این بازار نسبت به هر خبر جدیدی، حساس تر 
شده است و این شرکت هنوز مطمئن نیست که بازار به کف قیمت رسیده 
است.معامله گران همچنین از اظهارات روز جمعه جان ویلیامز، رئیس بانک 
فدرال رزرو نیویورک درباره امید به کاهش نرخ بهره در سال آینده، متزلزل 
شدند. ویلیامز در مصاحبه ای با شبکه سی ان بی سی گفت: ما در حال حاضر 
واقعا درباره کاهش نرخ ها صحبت نمی کنیم. وی خاطرنشان کرد که در خصوص 
کاهش نرخ ها، فقط تصور می کنم فکر کردن به این موضوع، در مقطع فعلی، 
زود است.جروم پاول، رئیس فدرال رزرو، پنجشنبه گذشته اعلام کرد سیکل 
افزایش نرخ بهره برای مهار تورم احتمالا رو به پایان است، اما احتمال افزایش 
بیشتر را منتفی ندانست.پس از اظهارات رئیس بانک مرکزی آمریکا، دلار در 
معاملات روز پنج شنبه، به پایین ترین حد چهار ماهه خود نزول کرد. شاخص 
دلار در روز جمعه در مجموع ثابت بود. کاهش ارزش دلار، نفت را که به این ارز 

قیمت گذاری می شود، برای خریداران خارجی ارزان تر می کند. 
آژانس بین المللی انرژی )IEA( در گزارش ماهانه خود اعلام کرد مصرف جهانی 
نفت در سال ۲۰۲۴، به میزان ۱.۱ میلیون بشکه در روز افزایش خواهد یافت. 
این برآورد، ۱۳۰ هزار بشکه در روز نسبت به پیش بینی ماه گذشته این آژانس 
بالاتر است اما کمتر از نصف ۲.۲۵ میلیون بشکه در روز میزان رشد تقاضا در 
سال میلادی آینده است که اوپک پیش بینی کرده است.اوپک و متحدانش در 
اواخر نوامبر برای کاهش داوطلبانه حدود ۲.۲ میلیون بشکه در روز در سه ماهه 
اول سال ۲۰۲۴ توافق کردند.به گفته جان کیلداف، از شرکای شرکت  اگین 
کپیتال، بازارها به طور کلی و نفت به طور خاص، در تلاش هستند تا آنچه را 
که در حال روی دادن است، درک کنند. همه سعی می کنند محتاطانه حرکت 
کنند.بر اساس گزارش رویترز، یک سیگنال  مثبت برای بازارهای نفت در روز 
جمعه، کاهش تعداد دکل های حفاری آمریکا بود که توسط شرکت خدمات 
انرژی بیکر هیوز اعلام شد. تعداد دکل های حفاری نفت و گاز که شاخص 
اولیه برای ارزیابی تولید آتی است، در هفته منتهی به ۱۵ دسامبر، با سه 
حلقه کاهش، به ۶۲۳ واحد رسید. تعداد دکل های حفاری نفت آمریکا در هفته 
گذشته، با دو حلقه کاهش، به ۵۰۱ حلقه رسید، در حالی که دکل های گازی 

بدون تغییر، ۱۱۹ حلقه ماند.

ضرورت بازیابی در بازار فروش خودرو 

هنوز تبعات نوسانات چند سال گذشته بر پیکر بازار خودروی ایران نمایان است 
که بخشی از این مسأله تحت تأثیر سیاست های غلط دولت در ممنوعیت واردات 
خودرو و جلوگیری از عدم تعادل عرضه و تقاضا بروز کرد، اما نمی توان نسبت 
به سنتی بودن تشکل های خودرویی و عدم همگامی با تحولات روز در نوسانات 
قیمت بی تفاوت بود.در سال های اخیر همواره سایت های قیمت گذاری خودرو 
یک پای نوسانات قیمت بوده اند و اتحادیه نمایشگاه داران خودرو رویکردی 
سنتی داشته است و نتوانست ارتباط موثری برای حل مسأله با دستگاه های 
سیاست گذار برقرار کند، به همین دلیل به جای اینکه در بازار نقش تنظیم 
گر داشته باشد تحت تاثیر نوسان بازار بوده در حالی که باید مرجعیت قیمت 
گذاری بازار آزاد را بدست می آورد.بافت اتحادیه نمایشگاه داران خودرو همچنان 
سنتی است؛ یکی از گلایه های مردم از بازار خودرو نقش ویژه دلالان است 
که توانسته اند در این بازار تلاطم ایجاد کنند.حال با توجه به اینکه انتخابات 
اتحادیه نمایشگاه داران نزدیک است بسیاری از کارشناسان معتقدند که حالا 
فرصت خوبی است که این تشکل بتواند جایگاه خود را در این صنف بازیابی کند 
تا در تلاطم های بازار بتواند نقش موثرتری ایفا کند. به عبارت دیگر بسیاری از 
تشکیل های صنفی این روزها علاوه بر اینکه نقش نظارتی بر بازار کالا و خدمات 
دارند، وارد عرصه تنظیم گری هم شدند، حالا اتحادیه نمایشگاه داران خودرو 
می تواند با انتخاب اعضای جوان در رایزنی با وزارت صمت و نهادهای نظارتی 
چنین امتیازی را کسب کند.  بنابراین در ابتدا این انتخابات باید توسط اعضای 
خود جدی قلم داد شود و در انتخاب رییس اتحادیه دقت کنند که افرادی 
انتخاب شوند که هم اکنون به روز هستند و از تحولات فناوری آگاه هستند. از 
این رو در انتخابات اتحادیه نمایشگاه داران خودروی ضروری است هیات مدیره 
جوان انتخاب شوند که نسبت به فاکتورهای موثر در اقتصاد و بازار مطلع باشند 
و از طرف دیگر بتوانند مذاکرات موثری را با بدنه سیاست گذاری همچون 
وزارت صمت داشته باشند تا بتوانند در قیمت گذاری و حتی سیاست گذاری 
تنظیم بازار حضور داشته باشند. به گزارش خبرگزاری برنا، در چند ماه گذشته 
بی توجهی به پیگیری مصوبه واردات خودروهای دست دوم مسأله بوده است و 
علی خسروانی همواره به عنوان یک مطالبه از سوی جامعه آن را مطرح کرده تا 
بار دیگر شاهد بروز مشکلاتی در بازار خودرو نباشیم، براساس همین رویکرد او 
و اینکه حضور فعالی در شبکه های اجتماعی دارند و به نوعی ترند خودرویی ها 
محسوب می شود برخی از فعالان این صنف معتقدند  او می توانند جانشین 
مناسبی برای رییس اتحادیه باشد.در واقع صنف نمایشگاه داران از آن جهت 
افرادی همچون علی خسروانی را نماینده باکفایتی برای صنف خود معرفی 
می کنند، که در سال های اخیر علاوه بر اینکه در جریان کوچکترین مقررات بازار 
خودرو بوده است در جایگاه خود با دستگاه هایی همچون وزارت صمت و مجلس 
مذاکره و تعاملاتی داشته است تا در کنار حفظ منافع هم صنفی های خود برای 
متعادل کردن بازار خودرو به نفع دهک های پایین جامعه اقدامی کرده باشد.او 
معتقد است که بازار خودرو زمانی سالم است که کسی برای سود بیشتر اقداماتی 
همچون دپوی خودرو انجام ندهد و مصرف کننده هم مجبور نشود خودروی 
مصرفی خود را با قیمتی بسیار بالاتر از نرخ کارخانه بخرد. به همین دلیل او 
در ماه های اخیر پشت همین سیاست به روز شدن قیمت خودرو قرار داشته و 
تلاش کرده با حمایت از سیاست هایی که عرضه و تقاضا را متعادل می کنند بازار 
را به نفع جامعه آرام کند.در سال های گذشته افزایش قیمت خودرو در ایران 
بیشتر از رشد ارز، طلا و تورم بوده است و همین مسأله منجر شده تا دست 
دهک های پایین و کم درآمد جامعه از خودرو کوتاه بماند. از این رو خسروانی 
همواره تاکید کرده سیاست گذاری های مانند واردات خودروهای دست دوم 
یک اقدام برای تنظیم بازار خودرو و حمایت از دهک های پایین جامعه است 
به همین دلیل تا اجرایی شدن آن از پای نمی نشیند، از طرف دیگر همواره به 
مسیولیتهای اجتماعی پایبند بوده و مراسم هایی را برای حمایت از کودکان 
اوتیسم و... برگزار کرده تا نشان دهد که در هر صنف و جایگاهی نخست باید به 

سلامت و صلابت جامعه اندیشید.

بازار انرژی

خودرو 

تولید نفت خام ایران بر اساس تازه ترین گزارش 
اوپک، در ماه نوامبر )آبان ماه - آذرماه( با ۷ هزار 
بشکه افزایش به ۳ میلیون و ۱۲۸ هزار بشکه 
رسید و جایگاه سومین تولیدکننده نفت در 
این سازمان را حفظ کرد.به گزارش دبیرخانه 
سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک(، 
گزارش ماه دسامبر اوپک که روز چهارشنبه 
)۲۲ آذرماه( منتشر شد نشان می دهد ۱۳ عضو 
این سازمان بر اساس گزارش منابع ثانویه در ماه 
نوامبر )آبان ماه – آذرماه( ۲۷ میلیون و ۸۳۷ 
هزار بشکه نفت خام تولید کردند که ۵۷ هزار 
بشکه کمتر از ۲۷ میلیون و ۸۹۵ هزار بشکه 
ماه اکتبر است.بر اساس گزارش ماه دسامبر 
دبیرخانه اوپک، پس از عربستان با تولید روزانه 
۸ میلیون و ۹۹۸ هزار بشکه، عراق با تولید 
روزانه ۴ میلیون و ۲۷۸ هزار بشکه، ایران با 
تولید روزانه ۳ میلیون و ۱۲۸ بشکه جایگاه 
سومین تولیدکننده این سازمان را حفظ کرد.بر 
اساس گزارش منابع ثانویه، ایران در ماه نوامبر 

۳ میلیون و ۱۲۸ بشکه نفت خام تولید کرده 
که ۷ هزار بشکه بیشتر از ماه اکتبر ۲۰۲۳ 
)مهرماه - آبان ماه( بوده است.بر اساس این 
گزارش، تولید هفت عضو این سازمان در دوره 
مورد بررسی با افزایش همراه بوده که بیشترین 
افزایش تولید با ۲۳ هزار بشکه در روز مربوط به 
ونزوئلاست.ایران، ونزوئلا و لیبی از توافق کاهش 
عرضه ائتلاف تولیدکنندگان عضو سازمان 
کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( و غیراوپک 
)اوپک پلاس( معاف هستند.قیمت نفت خام 
سنگین ایران بر اساس تازه ترین گزارش ماهانه 
اوپک، در ماه نوامبر نسبت به ماه اکتبر سال 
۲۰۲۳ میلادی ۶ دلار و ۵۵ سنت معادل 
۷.۲ درصد کاهش یافته است.قیمت نفت خام 
سنگین ایران در ماه نوامبر ۲۰۲۳، ۸۵ دلار ثبت 
شد، در حالی  که این رقم در ماه اکتبر ۲۰۲۳، 
۹۱ دلار و ۵۵ سنت برای هر بشکه بود.میانگین 
قیمت نفت خام سنگین ایران در سال ۲۰۲۲ 
میلادی ۱۰۱ دلار و ۷۶ سنت بوده است.قیمت 

سبد نفتی اوپک هم در ماه نوامبر ۲۰۲۳ به 
۸۴ دلار و ۹۲ سنت برای هر بشکه رسید که 
۶ دلار و ۸۶ سنت )۷.۵ درصد( کمتر از ماه 
اکتبر ۲۰۲۳ است.بر اساس تازه ترین گزارش 
ماهانه دبیرخانه اوپک )دسامبر(، تقاضای جهانی 
نفت خام برای سال ۲۰۲۳ میلادی بدون تغییر 
نسبت به برآورد پیشین )گزارش ماه اکتبر( با ۲ 
میلیون و ۴۶۰ هزار بشکه افزایش روزانه همراه 
خواهد بود. مجموع تقاضای نفت جهان برای 
سال ۲۰۲۳ میلادی ۱۰۲ میلیون و ۱۱۰ هزار 
بشکه پیش بینی شده است.اوپک در گزارش 
ماهانه خود همچنین پیش بینی کرد تقاضای 
جهانی نفت در سال ۲۰۲۴، ۲ میلیون و ۲۵۰ 
هزار بشکه در روز افزایش خواهد یافت و به 
مجموع ۱۰۴ میلیون و ۳۶۰ هزار بشکه در روز 

می رسد.
درآمد ۱۹۵ هزار میلیارد تومانی دولت 

از فروش نفت و میعانات در ۷ ماه
طی هفت ماهه نخست سال حدود ۱۹۵ 

هزارمیلیارد تومان درآمد از محل واگذاری 
نفت و میعانات محقق شده است.بررسی مرکز 
پژوهش های مجلس نشان می دهد که طی 
هفت ماهه نخست سال حدود ۱۹۵ هزار میلیارد 
تومان از محل صادرات نفت، گاز و فروش داخلی 
میعانات گازی محقق شده است. رقم مندرج در 
بودجه سال جاری ۶۰۳ هزار میلیارد تومان بوده 
که پیش بینی می شود تا پایان سال ۴۳۷ هزار 
میلیارد تومان از این محل محقق شود.بر این 
اساس، مجموع واگذاری دارایی های سرمایه ای 
نسبت به رقم مصوب قانون بودجه سال ۱۴۰۲ 
کاهش ۱۲ درصدی را نشان می دهد و معادل 
۲۶ درصد از منابع بودجه عمومی است.گفتنی 
است، واگذاری دارایی های سرمایه ای مشتمل بر 
منابع حاصل از نفت، گاز و فرآورده های نفتی، 
منابع حاصل از فروش و واگذاری اموال منقول 
و غیرمنقول و سایر منابع در لایحه بودجه 
سال ۱۴۰۳ معادل ۶۴۴ هزار میلیارد تومان 

پیش بینی شده است.

روسیه، ایران، ونزوئلا سه کشور 
تاثیرگذار بر بازار نفت

نفت ونزوئلا از زمان تعلیق شش ماهه 
تحریم های واشنگتن علیه این تولیدکننده 
اوپک، به بازارهای جهانی بازگشته است.به گفته 
تحلیلگران بانک جی پی مورگان، تا زمانی که 
دولت نیکلاس مادورو، رئیس جمهور ونزوئلا، به 
نقشه راه انتخاباتی توافق شده با مخالفان برای 
انتخابات ریاست جمهوری پایبند باشد، احتمال 
تمدید شش ماهه دیگر وجود دارد. انتخابات 
ریاست جمهوری سال ۲۰۲۴ در هر دو کشور، 
سرنوشت طولانی مدت تحریم های آمریکا و 
تولید نفت ونزوئلا را تعیین می کند.طبق گزارش 
جی پی مورگان، لغو تحریم ها علیه شرکت نفت 
دولتی PDVSA، به تدریج تولید نفت ونزوئلا 
را از ۷۶۰ هزار بشکه در روز در سال ۲۰۲۳، به 
۸۸۰ هزار بشکه در روز در سال ۲۰۲۴ و ۹۶۳ 
هزار بشکه در روز در سال ۲۰۲۵ افزایش خواهد 
داد.به گفته معامله گران، از سرگیری صادرات 
نفت سنگین ونزوئلا به آمریکا و هند ممکن 
است تقاضا برای گریدهای رقیب مانند نفت 
سنگین بصره عراق و کلد لیک کانادا را کاهش 
دهد زیرا پالایشگاه های منطقه گلف کاست 
آمریکا، میزان بیشتری از نفت ونزوئلا بیشتری 
را پالایش می کنند و ممکن است نفت بیشتری 
از آمریکا برای صادرات به آسیا موجود شود.
تحلیلگران انتظار دارند که جریان نفت روسیه و 
ایران با وجود تحریم ها به بازارهای جهانی ادامه 
پیدا کند و قیمت بنزین را در آستانه انتخابات 
آمریکا پایین نگه دارد.ایران تولید نفت خام خود 
را ۳.۶ میلیون بشکه در روز تا مارس ۲۰۲۴ 
هدف گذاری کرده است که در حال حاضر ۳.۴ 
میلیون بشکه در روز است. در نظرسنجی رویترز 
از ۳۰ اقتصاددان و تحلیلگر پیش بینی شدکه 
میانگین قیمت نفت برنت در سال ۲۰۲۴، به 
۸۴ دلار و ۴۳ سنت در هر بشکه می رسد.این 
انتظارات با وجود برآوردهای مختلف از میزان 
رشد تقاضا از یک میلیون بشکه در روز توسط 
آژانس بین المللی انرژی تا ۲.۲۵ میلیون بشکه 
در روز تخمین اوپک، مطرح است.شرکت های 
مشاوره ریستاد انرژی، جی پی مورگان، کپلر و 
وود مکنزی می گویند انتظار می رود عرضه نفت 
در سال ۲۰۲۴، بین ۱.۲ میلیون تا ۱.۹ میلیون 
بشکه در روز رشد کند که تحت تاثیر افزایش 
عرضه تولیدکنندگان غیراوپک است.ویکاس 
دویودی، استراتژیست انرژی جهانی شرکت 
مک کواری در این باره می گوید ما هر سه ماهه 
سال آینده، بازار را از نظر مازاد عرضه بررسی 

خواهیم کرد.

مدیرکل دفتر حسابرسی سازمان امور مالیاتی اعلام کرد: بر 
اساس آخرین اطلاعات واحدهای مسکونی خالی برای سال 
۱۴۰۰ تعداد ۶۶ هزار واحد بوده و ۱۴۰۰ میلیارد تومان 
مالیات واحدهای خالی محاسبه شد.به گزارش خبرگزاری 
مهر، شاهین مستوفی، مدیرکل دفتر حسابرسی سازمان 
امور مالیاتی در مصاحبه با صدا و سیما در خصوص پیشینه 
قانونی اخذ مالیات بر خانه های خالی گفت: بحث خانه هایی 
خالی از قوانین قبل از قانون مالیات های مستقیم که در 
حال حاضر جاری هست هم در قانون وجود داشت، اما به 
دلیل اینکه پایگاه های اطلاعاتی شناسایی این خانه ها خیلی 
وجود نداشت و امکان مطالبه اش هم وجود نداشت از قانون 
حذف کردند، اما در سال ۱۳۹۹ مجدداً مطرح شد و در 
مجلس در اجرای ماده ۵۴ مکرر قانون مالیات های مستقیم 
و همچنین ماده ۱۶۹ قانون مکرر مالیات های مستقیم اضافه 
شد و به سازمان امور مالیاتی تکلیف شد تا نسبت به مطالبه 

این مالیات اقدام کند.وی ادامه داد: در این قانون شرایط 
خانه های خالی تعیین شد و هر فردی مکلف است وضعیت 
اقامت خودش را نسبت به املاک در سامانه ای که وزارت راه 
و شهرسازی آن را ایجاد کرده، تعیین کند و اگر کسی تا پایان 
تیرماه ۱۴۰۰ وضعیت اقامت خود را تعیین تکلیف نمی کرد، 
خانه ای که وضعیت اقامتش مشخص نشده بود، خانه خالی 
تعریف می شد.مدیرکل دفتر حسابرسی سازمان امور مالیاتی 
خاطر نشان کرد: حال اگر این خانه ها در شهرهای کمتر 
از یکصد هزار نفر و روستاها باشد، جریمه ای تحت عنوان 
مالیات به آن تعلق می گیرد و شامل مالیات خانه های خالی 
نمی شود اما اگر در شهرهای بالاتر از یکصد هزار نفر باشد 
کلًا واحدهای خالی محسوب می شوند.مستوفی افزود: 
همچنین خانه هایی که حالا وضعیت اقامتشان مشخص 
است و بر اساس وضعیت اقامت ۱۲۰ روز در سال خالی 
هستند، آن ها هم در حکم خانه های خالی تلقی می شوند.

وی خاطر نشان کرد: یک نفر می تواند یک خانه داشته باشد، 
در همان شهر برای اقامت یک نفر دیگر از اعضای خانواده 
اش هم یک واحد مسکونی داشته باشد، در یک شهر غیر از 
شهر محل اقامت، یک واحد مسکونی دیگر هم برای اقامت 
می تواند داشته باشد و اگر فرزند یا یکی از اعضای خانواده به 
عنوان مأمور به خدمت یا دانشجو در یکی از شهرهای دیگر 
اقامت داشته باشد هم به عنوان اقامت فرعی برایش لحاظ 
می شود و برای هرخانواده تا چهار اقامتگاه اصلی و فرعی 
می تواند وجود داشته باشند و این ها مشمول خانه های خالی 
نمی شوند.مستوفی در توضیح میزان مالیات خانه های خالی 
گفت: اگر یک فرد در یک سال یک واحد مسکونی خالی تا ۵ 
واحد مسکونی خالی داشته باشد در سال اول مشمول ۶ برابر 
مالیات در آمد اجاره آن واحد مشمول مالیات خانه های خالی 
می شود، اما سال دوم این عدد به ۱۲ برابر و سال سوم به بعد 
به ۱۸ برابر افزایش پیدا می کند. حال اگر یک فرد بیشتر از 

۵ واحد خانه خالی یا بیشتر از ۳۰ دانگ خانه خالی داشته 
باشداین فرد ضرایب مالیاتی اش دو برابر می شود.مدیرکل 
دفتر حسابرسی سازمان امور مالیاتی خاطرنشان کرد: با توجه 
به پیگیری های مجدد و برای اینکه افرادی که مشمول این 
مالیات نبوده اند مالیاتی پرداخت نکنند مجدداً از وزارت راه و 
شهرسازی درخواست پالایش مجدد اطلاعات را دادیم و بر 
اساس آخرین اطلاعات پالایش شده مربوط به سال ۱۴۰۰ 
که آبان ماه امسال در اختیار سازمان مالیاتی قرار گرفت، 
این عدد به ۶۶ هزار واحد مسکونی رسید و سازمان امور 
مالیاتی هم بر اساس این اطلاعات نسبت به محاسبه مالیات 
اقدام کرد و برگه تشخیص ها را صادر کرد.وی افزود: نهایتاً بر 
اساس آخرین اطلاعات واحدهای مسکونی خالی برای سال 
۱۴۰۰ تعداد ۶۶ هزار واحد و بر اساس محاسبه انجام شده 
۱,۴۰۰ میلیارد تومان مالیات واحدهای خالی شده محاسبه 

شد که تا اواسط ماه آینده به مودیان ابلاغ می شود.

حجم سپرده ها در انتهای آبان ۱۴۰۲ به 
۸ هزار و ۵۰۰ همت رسید. بررسی ها نشان 
می دهدنسبت تسهیلات به سپرده ها پس از 
کسر ذخیره قانونی کاهش یافته اما در بررسی 
نقطه ای با افزایش مواجه بوده است.به گزارش 
اکوایران گزارش حجم سپرده ها و تسهیلات در 

آبان ۱۴۰۲ اعلام شده است.
 به طور کلی این دو متغیر زنجیره ارتباط 
دهنده بخش پولی یک جامعه به بخش 
حقیقی آن هستند و بررسی تغییرات آن ها 
می تواند تحلیل های جالبی برای کارشناسان 
به ارمغان آورد. بر اساس داده های بانک 
مرکزی، ارزش کل سپرده ها تا پایان آبان ماه 
۸ هزار و ۵۲۹ همت اعلام شده است. مشاهده 
می شود حجم سپرده ها در مقایسه با اسفند 
۱۴۰۱ تقریبا ۱۷,۳ درصد رشد داشته و در 
قیاس با آبان سال گذشته حدود ۳۰,۳ درصد 
بیشتر شده است.این درحالیست که در آبان 
سال جاری حدود ۸۱۹ همت از کل سپرده ها 
بابت سپرده قانونی، نزد بانک مرکزی بلوکه 
شده است و در نهایت پس از کسر سپرده 
قانونی از کل سپرده ها حدود ۷ هزار و ۷۱۰ 
همت باقی مانده است. به طور کلی فلسفه 
تشکیل سپرده قانونی، ایجاد یک پشتوانه برای 
سپرده ها در عین ارائه تسهیلات از این محل 
بود. امروزه نرخ ذخیره قانونی بیشتر با هدف 
اجرای سیاست پولی بانک مرکزی و کنترل 

در  بانک ها صورت می پذیرد.مشاهده می شود 
نیمه پاییز ۱۴۰۲، حجم کل تسهیلات جاری 
و غیر جاری در نظام پولی کشور به ۶ هزار 
و ۴۷۲ همت رسیده است. بررسی ها نشان 
می دهند در مقایسه با ماه مشابه در ۱۴۰۱ 
حدود هزار و ۶۴۰ همت به کل تسهیلات 
اضافه شده که معادل رشد ۳۳,۹ درصدی 
است. همچنین مبلغ کل تسهیلات نسبت 
به انتهای ۱۴۰۱، حدود ۱۵,۹ درصد معادل 
۸۸۹ همت افزوده شده است.به همین ترتیب 
محاسبات نشان می دهد در مقیاس هشت 
ماهه، رشد سپرده ها بیش از تسهیلات بوده 
بنابراین نسبت تسهیلات به سپرده پس از کسر 
ذخیره قانونی از ۸۵,۱ درصد در اسفند ۱۴۰۱ 
به ۸۳,۹ درصد کاهش یافته است.در مقابل بر 
اساس داده ها، در مقیاس نقطه به نقطه)آبان 
۱۴۰۲ به آبان ۱۴۰۱( مشاهده می شود سرعت 
رشد تسهیلات بیشتر از سپرده  ها بوده است. به 
همین ترتیب نسبت تسهیلات به سپرده پس 
از کسر ذخیره قانونی ۸۳,۹ درصدی به ثبت 
رسیده در آبان ۱۴۰۲ بیشتر از آبان ۱۴۰۱ )با 

نرخ ۸۲,۲( درصد شده است.
شیفت سپرده های دو ساله

 به قرض الحسنه
 بررسی اجزای شبه پول طی دوره یکساله 
نشان می دهد در میان اجزای شبه پول، سپرده 
قرض الحسنه پس انداز بیشترین میزان رشد را 

داشته است.به گزارش اکو ایران، سپرده های 
کوتاه مدت بیشترین بخش شبه پول کشور را 
تشکیل می دهد که سهم بالایی نیز در رشد 
نقدینگی را نیز به ثبت رسانده است. اما در 
میان اجزای شبه پول، رشد ۵۰ درصدی 
سپرده قرض الحسنه پس انداز طی یک سال 
اخیر نیز قابل تامل است.آخرین گزارش 
رسمی بانک مرکزی از متغیرهای پولی نشان 
می دهد نقدینگی در پایان شهریور ماه امسال 
با رشد ۲۶,۹ درصدی نسبت به پایان شهریور 
سال گذشته به ۷ هزار و ۹۹ همت رسیده 
که ترکیب اجزای تشکیل دهنده آن یعنی 
پول و شبه پول هرکدام به ترتیب سهم ۲۵,۲ 
درصدی )هزار و ۷۹۱ همت( و ۷۴,۷ درصدی 
)۵ هزار و ۳۰۷ همت( را به خود اختصاص 
داده اند.سهم شبه پول از نقدینگی تقریبا سه 
برابر سهم پول از نقدینگی است، نکته ای که 
وجود دارد این است کدام یک از اجزای شبه 
پول موجبات سهم بالای آن را در نقدینگی 

فراهم کرده است.
شبه پول در واقع تمام دارایی هایی را شامل 
می شود که نقدشوندگی کمتری نسبت به 
پول دارند اما می توان به راحتی آنها را به پول 
نقد تبدیل کرد.طبق تعریف، شبه پول شامل 
مواردی از جمله حساب پس انداز، سپرده 
مدت دار، اوراق قرضه دولتی و غیره است که 
در اقتصاد ایران بخش عظیمی از آن مربوط به 

سپرده های بانکی است.بر اساس گزارش بانک 
مرکزی میزان شبه پول تا پایان شهریور ماه 
امسال به سطح ۵ هزار و ۳۰۷ همت رسیده و 
بررسی اجزای تشکیل دهنده آن نشان می دهد 
سپرده های کوتاه مدت و سپرده های یک ساله 
بیشترین سهم از آن را به خود اختصاص 

داده اند.
سهم سپرده های کوتاه مدت از شبه پول تا 
پایان شهریور ماه امسال معادل ۳۱ درصد 
و سهم سپرده های یک ساله نیز معادل ۲۷ 
درصد بوده، به بیان دیگر این دو بخش قریب 
به  ۶۰ درصد از شبه پول کشور را در اختیار 
دارد.کمترین سهم از شبه پول نیز طی دوره 
مورد بررسی به سپرده های مدت دار چهار ساله 
و پنج ساله تعلق دارد که کمتر از یک درصد 
است.بررسی اجزای شبه پول طی دوره یکساله 
)شهریور ۱۴۰۱ تا شهریور ۱۴۰۲( حاکی از 
آن است در میان اجزای شبه پول، سپرده 

قرض الحسنه پس انداز بیشترین میزان رشد 
را داشته است.میزان سپرده های قرض الحسنه 
پس انداز در پایان شهریور ماه سال گذشته 
معادل ۳۸۰ همت بود که با رشد ۵۳,۴ 
درصدی، در پایان شهریور ماه امسال به بیش 

از ۵۸۳ همت رسیده است.
پس از سپرده های قرض الحسنه پس انداز، 
در میان اجزای شبه پول بیشترین افزایش 
طی دوره مورد اشاره با رشد ۱۵,۲ درصدی 
مربوط به سپرده های یک ساله بوده است. 
میزان سپرده های یک ساله در پایان شهریور 
ماه امسال به هزار و ۴۲۹ همت رسیده است.
از سوی دیگر تنها بخشی که در میان اجزای 
شبه پول با افت مواجه شده بخش سپرده  های 
دو ساله بوده است. میزان سپرده های دو ساله 
با افت ۵۵,۶ درصدی از هزار و ۵۴ همت در 
پایان شهریور سال گذشته به ۴۶۷ همت در 

پایان شهریور ماه امسال رسیده است.

دولت از فروش نفت و میعانات ۱۹۵ هزار میلیارد تومان کسب کرد

تداوم افزایش تولید نفت خام ایران 

مدیرکل دفتر حسابرسی سازمان امور مالیاتی اعلام کرد

مالیات ۱۴۰۰ میلیارد تومانی برای ۶۶ هزار خانه خالی

بررسی آمار تسهیلات و سپرده ها در آبان ۱۴۰۲

عبور سپرده های بانکی از 8۵۰۰ همت

آمار بهره برداری از سدهای مخزنی کشور تا ۲۱ آذر 
ماه بیانگر این است میزان پرشدگی حجم آب موجود 
در مخازن کشور تنها ۴۰ درصد است.به گزارش 
ایسنا، میزان ورودی مخازن کل کشور از ابتدای 
سال آبی )ابتدای مهرماه( تا ۲۱ آذرماه معادل سه 
میلیارد و ۸۴۰ میلیون متر مکعب بوده که در قیاس 
با سال گذشته که عددی معادل یک میلیارد و ۵۹۰ 
میلیون مترمکعب بوده هفت درصد رشد داشته است. 
همچنین میزان کل خروجی سدهای کشور نیز نسبت 
به سال قبل با ۲۲ درصد افزایش مواجه بوده است.

حجم آب موجود مخازن اکنون ۱۹ میلیارد و ۸۰۰ 
میلیون متر مکعب ثبت شده که این عدد نسبت به 
سال قبل که عددی معادل ۱۸ میلیارد و ۳۰ میلیون 

متر مکعب بوده ۱۰درصد افزایش یافته است.همچنین 
حجم پرشدگی سدهای کشور نیز تا ۲۱ آذر ماه ۴۰ 
درصد است.وضعیت برخی از سدهای مهم کشور بیانگر 
این است که در شش درصد پرشدگی کمتر از ۱۰ 
درصد است، به طوری که سد دوستی و سد طرق استان 
خراسان رضوی به ترتیب ۶ و ۱۰ درصد، سد رودبال 
داراب استان فارس یک درصد، چاه نیمه ها استان 
سیستان و بلوچستان سه درصد، سد تنگوئیه سیرجان 
استان کرمان ۹ درصد، سد ساوه استان مرکزی هفت 
درصد پر هستند.همچنین ارتفاع کل ریزش های جوی 
کشور معادل ۳۴.۵میلیمتر است. این مقدار بارندگی 
نسبت به میانگین دوره های مشابه درازمدت )۵۰.۳ 

میلیمتر( ۳۱ درصد کاهش نشان می دهد.

مدیرعامل شرکت نفت و گاز آغاجاری از تولید ۴۰۰ 
هزار بشکه ای نفت با انجام اقدام های اصلاحی روی 
چاه های کم فشار میدان پازنان در هشت ماه امسال 
خبر داد.به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از شرکت 
بهره برداری نفت و گاز آغاجاری، جواد تقی زاده با تشریح 
اقدام های اصلاحی انجام شده روی چاه های میدان نفتی 
پازنان افزود: با بررسی مشکلات و تنگناها روی چاه های 
کم فشار میدان پازنان با استفاده از دستگاه تفکیک گر 
سیار و انجام عملیات زنده سازی چاه با دستگاه لوله 
مغزی سیار، همچنین انجام اصلاحیه ایجاد هدر 
مشترک در نقطه تلاقی خطوط جریانی چاه ها افزایش 
تولید بیش از ۳ هزار بشکه در روز محقق شد.وی افزود: 
با توجه به اهمیت ایجاد ظرفیت تولید در همین زمینه 

اصلاحیه تولید از هشت چاه کم فشار با حداقل دبی ۵ 
هزار بشکه در روز به همراه طرح پیشنهادی استفاده 
از پمپ های چند فازی به جای استفاده از دستگاه 
تفکیک گر سیار برای نخستین بار در شرکت نفت و گاز 
آغاجاری با هدف جلوگیری از سوزاندن گازهای همراه 
نیز ارائه شد.مدیرعامل شرکت نفت و گاز آغاجاری 
گفت: در مجموع با انجام اقدام های یادشده و دیگر 
روش های اصلاحی روی چاه های کم فشار میدان پازنان 
بیش از ۴۰۰ هزار بشکه نفت در هشت ماه گذشته 
برداشت شد.تقی زاده اظهار کرد: انجام این اقدام ها 
امسال ازسوی مدیریت امور فنی شرکت متبوع کاهش 
خیره کننده مصرف مواد تعلیق شکن و صرفه جویی 

اقتصادی ۹ میلیارد ریالی را به دنبال داشت

تولید ۴۰۰ هزار بشکه نفت از چاه های میدان پازنانکاهش شدید سطح آب سدهای ایران


